— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2025〕461 号

关于举办 2025 年上海国际科技艺术展演

总决赛的通知

各区科（经）委，各区科协，各参赛单位：

兹定于 2025 年 11 月 14 日举办 2025 年上海国际科技艺术展

演总决赛，相关事宜通知如下：

一、时间与地点

（一）时间

签到时间：2025 年 11 月 14 日 12:20 之前候场

决赛时间：2025 年 11 月 14 日 13:00

— 2 —

（二）地点：上视大厦 9 楼二号会议室（威海路 298 号）

二、比赛形式

分为视频评审和现场答辩两个环节，入围总决赛的参赛单位

或团队指派一位主创人员，进行现场答辩。

三、参赛要求

（一）视频要求

入围节目须以视频形式提交参赛作品，并且符合以下要求：

1. 进一步打磨作品内容，提升节目品质，优化录制效果；

2. 视频格式：MP4；视频分辨率：高清 1080P/横屏 16:9；

3. 作品正片前为 5 秒静止画面，注明“2025 年上海国际科

技艺术展演总决赛参赛视频”；作品正片结束后为 5 秒静止画面，

注明“表演完毕，感谢审看”；

4. 视频对白和歌曲歌词必须标注正确的唱词字幕。

（二）作品要求

本次展演活动作品作为分为融媒体节目和舞台表演节目两

个类型：

1. 融媒体节目，通过视频等多媒体的方式，融合多种艺术

表现手段，呈现科技与艺术结合的视觉作品，适应现代融媒体线

上传播的要求和特点，节目时长不超过 15 分钟；

2. 舞台表演节目，通过声乐、舞蹈、戏剧等多种艺术形式

表演的作品，符合线下舞台表演的要求和特点，节目时长不超过

15 分钟。

— 3 —

（三）答辩要求

每个参赛单位或团队请指派 1 名代表参加答辩，创作阐述 5

分钟（口头阐述，无需准备 PPT），回答评委提问 5 分钟，共计

10 分钟。

四、表彰与奖励

组委会将根据评审结果，对参与 2025 年上海国际科技艺术

展演活动取得优秀成绩的单位予以奖励并颁发证书。展演节目将

设置一等奖、二等奖、三等奖、参与奖和优秀组织奖。

五、申报方式

请进入总决赛的参赛单位于11月11日之前将参赛视频以及

参 赛 回 执 表 （ 附 件 1 ） 发 送 至 电 子 邮 箱 ：

kepuwork@stcsm.sh.gov.cn。

特此通知。

附件：1. 2025 年上海国际科技艺术展演总决赛活动回执

2. 入围 2025 年上海国际科技艺术展演总决赛节目名单

上海市科学技术委员会

                         2025 年 11 月 10 日

（此件主动公开）

（联系人：顾老师 13818627266  李老师 23119277）

上海市科委办公室                   2025 年 11 月 10 日印发

— 4 —

附件 1

2025 年上海国际科技艺术展演总决赛

活动回执

是否参加

参  加    （   ）

不参加    （   ）

单  位                    （盖章）

负责人

通讯地址                               联系电话

邮  编                       E-mail

当日参赛代表姓名                    手机

通讯地址

身份证号码（必填，用于提前报备）

（入场时请携带身份证原件）

邮  编                        E-mail

电子邮箱：kepuwork@stcsm.sh.gov.cn

— 5 —

附件 2

入围 2025 年上海国际科技艺术展演总决赛

节目名单

序号 节目类别 节目名称 演出单位
选送

区县

1 融媒体节目 《“小兔子”的“内衬”》 上海市宝山区青少年活动中心 宝山区

2 舞台表演节目 《奇妙的变装》 上海市宝山区呼玛路小学 宝山区

3 融媒体节目 《铁之花》 上海市长江第二中学 宝山区

4 舞台表演节目 《大圣看眼记第二部》 海湾镇社区卫生服务中心 奉贤区

5 舞台表演节目
《虹魔法学院·科学魔

法之旅》
上海以梦为诗文化传播有限公司 虹口区

6 舞台表演节目 《一滴水的科学》 上海师达培训学校有限公司 虹口区

7 融媒体节目
《疾控宝宝爱科普之绿

林刺客》

上海市黄浦区疾病预防控制中心

（上海市黄浦区卫生健康监督所）
黄浦区

8 融媒体节目 《科普微剧：暮色心境》 / 黄浦区

9 融媒体节目
《科堂 YA 带你遇舰远

望号》
/ 黄浦区

10 舞台表演节目 《“足”够重要》 上海市嘉定区迎园医院 嘉定区

11 舞台表演节目 《大树》
上海市嘉定区科学技术委员会

上海市嘉定区科学技术协会
嘉定区

12 舞台表演节目 《披荆斩棘的胖爷叔》 上海市嘉定区中医医院 嘉定区

13 舞台表演节目 《三地聚疁》 中国科学院上海光学精密机械研究所 嘉定区

14 融媒体节目 《深夜里的一道光》 上海市嘉定区第一中学附属小学 嘉定区

15 舞台表演节目 《薪火铸魂-周仁》

中国科学院上海硅酸盐研究所

上海市嘉定区菊园新区社区党群服务

中心

嘉定区

16 舞台表演节目 《海蓝铃光》 上海骑鲸客文化传播有限公司 静安区

17 融媒体节目
《从结绳记事到纸张的

奇幻进化》
上海闵行职业技术学院 闵行区

18 舞台表演节目 《启明》 上海科技馆 浦东新区

— 6 —

序号 节目类别 节目名称 演出单位
选送

区县

19 融媒体节目
《如果量子力量是个魔

幻大片》
浦东新区南七量子科技交流中心 浦东新区

20 融媒体节目 《完美陌生“日”》 上海天文馆（上海科技馆分馆） 浦东新区

21 融媒体节目 《微生物消毒挑战赛》
浦东新区疾病预防控制中心

（浦东新区卫生健康监督所）
浦东新区

22 融媒体节目 《小型猪我要做人了！》 上海实验动物研究中心 浦东新区

23 融媒体节目 《寻找丢失的记忆》 浦东新区精神卫生中心 浦东新区

24 舞台表演节目 《星空的对话》 民乐学校 松江区

25 舞台表演节目 《破壁者的越洋归航》 钱学森图书馆 徐汇区